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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

необходимостью постоянного расширения знания о культуре современного

российского общества как сложной, многосоставной и эволюционирующей

системе, в которой различные сферы её проявления находятся в постоянной

динамике. В условиях информатизации современного общества и ориентации

российской государственной политики на развитие информационного

потенциала общества важным представляется рассмотреть роль

коллективного бессознательного в этих процессах с учётом динамично

развивающегося социального конструирования в современной российской

культуре.

Исследование аксиологических аспектов в развитии современной

российской культуры, роль в ней архетипических оснований, образующих

габитус российского общества, внедрение в массовое сознание новых

социально-культурных практик и новых моделей стиля жизни, включая

формирование инновационного коллективного бессознательного на основе

разработки и внедрения в культуру новых аксиологических образцов,

отвечающих современным реалиям, требуют специального исследования.

Коллективные представления о проблемных ситуациях и способах их

разрешения на основании функционирующих в обществе архетипов,

архетипов, адаптированных к современным социокультуым пракикам, и

новых ментальных конструктов – неотипов могут оказаться как барьерами в

развитии современных социокультурных процессов, так и драйверами роста.

И поэтому их исследование представляется своевременным и актуальным.

Степень разработанности темы. Коллективное бессознательное

является важным системообразующим элементом информационной

культуры общества. Ещё основатель теории психоанализа З. Фрейд

попытался объяснить культуру и социокультурные стереотипы с точки

зрения подавления инстинктов. По мнению М. М. Бахтина, «фрейдовская
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теория является «проекцией» в психику некоторых объективных отношений

внешнего мира»1. Ж. Лакан обратил внимание на то, что, проходя

исторический отбор социальной практикой, бессознательное может быть

обнаружено человеком в числе других источников в семантической

эволюции, где она соответствует его тезаурусу, выраженному в категориях

мышления в форме языка. Тезаурус индивида детерминирован языковым

сознанием как носителем определённого языка и, следовательно, – способа

мышления и стиля жизни, а также архетипами и традициями, в которых

история индивида и социальной группы, к которой он себя относит,

облекается в мифологизированные формы.

«Архетип» в переводе с древнегреческого означает – прообраз,

первоначало, образец (ἀρχέτυπον – arche – начало и tyрos – форма, образец).

Это понятие в качестве структурного элемента коллективного

бессознательного введено в научный оборот швейцарским учёным К.Г.

Юнгом в июле 1919 г. в докладе на заседании Британского психологического

общества. К. Г. Юнг заимствовал это понятие для использования в

психологии из трудов христианских писателей Средневековья – блаженного

Августина, Дионисия Ареопагита, святого Иринея, которые ссылались на

употребление этого понятия в трудах иудеев и античных писателей –

Филона, Цицерона, Плиния и др. 2

Во всех гуманитарных науках (за исключением лингвистики и

литературоведения, где под архетипом понимается изначальный текст)

концепт архетипа возводят к работам К. Г. Юнга, который определял

архетипы как наиболее древние и наиболее всеобщие формы представления

человечества, находящиеся в коллективном или сверхличном

бессознательном. К. Г. Юнг подразумевал под архетипами первичные схемы

образов, воспроизводимые бессознательно и априорно формирующие

активность воображения, а потому выявляющиеся в мифах и верованиях,

1 Волошинов В. Н. (Бахтин М.М.). Фрейдизм. М., 1993. С. 77–78
2 Юнг К. Г. Очерки по психологии бессознательного. М., 2010. С. 30–32.

5

произведениях литературы и искусства, в снах и изменённых состояниях

сознания. К. Г. Юнг считал архетипы ментальными формами коллективного

бессознательного, наследуемого в процессе развития культуры в качестве

всеобщего достояния культурного опыта той эпохи, когда человечество

проживало компактной группой на сравнительно ограниченной территории и

не имело государственности – эпохи потестарного общественного

устройства.

Содержательную характеристику архетипический образ (или,

выражаясь терминологией К. Г. Юнга, первообраз) получает в случае

имплантации в сознание человека и обогащения его персональным

социальным опытом человека. При этом архетипический образ наполняется

материалом осознаваемого социального опыта.1

Будучи бессодержательными и обобщёнными, архетипы, приобретая

эмоциональную окраску, посредством того, что они основываются на

универсально-константных началах человеческой социальности,

приобретают способность воздействовать на человеческую психику и

поведение, встраиваясь в фреймы и способствуя структурации социальных

ситуаций и их распознаванию.2 Поэтому, согласно К. Г. Юнгу, архетипы,

будучи изоморфными древнейшим мифам, существуют в психике

современных людей и способны реализовываться в творческой деятельности

людей, например, при интерпретации ситуаций социального взаимодействия,

включая и социально-коммуникативные практики.3

Обобщённым и интегрирующим проявлением архетипов в культуре и

иных сферах социальности выступает габитус. Будучи отрефлексированным

результатом развития исторических процессов, габитус актуализирует

коллективные и индивидуальные социальные, реализуя проявление опыта

прошлого, закреплённого в бессознательном каждого человека в форме

1 Аверинцев С. С. Архетипы // Мифы народов мира. М., 1991. Т. 1. С. 110.
2 Юнг К. Г. Писхология бессознательного… С. 73.
3 Там же.
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воспроизводимых из поколения в поколение фреймов восприятия,

определения ситуации и направления практических действий.1

Архетипы коллективного бессознательного являются своеобразными

когнитивными образцами, на которые ориентируется человек в

повседневных социальных практиках, распознавая ситуации и запуская

алгоритмы действия.2 В научной литературе термин «архетип» с течением

времени стал применяться для обозначения наиболее общих,

фундаментальных и общечеловеческих мифологических мотивов,

изначальных схем представлений, лежащих в основе любых символических и

в том числе мифологических структур, но уже без обязательной привязки к

концептуальным подходам К. Г. Юнга.3

Сохраняя и репродуцируя коллективный опыт культурогенеза,

универсальные культурные архетипы обеспечивают преемственность и

единство общекультурного развития.

Развивая идеи З. Фрейда о природе бессознательного, французский

философ Ж. Делёз отметил, что «фантазия никогда не является

индивидуальной: это групповая фантазия», причём «бессознательному

известны социальные и политические роли».4 Ж. Делёз различал

традиционные формы социальной коммуникации, основанные на

непосредственном общении людей, и современные – включающие

опосредованные коммуникации с помощью технических средств трансляции

и хранения информации.5 Исторические события прошлого, тесным образом

связанные с религиозными культами и политикой, с коллективным

бессознательным и мифологизированным прошлым, «для большинства из

нас гораздо менее подвержены рациональным процессам, нежели любые

1Бурдье П. Практический смысл. С. 104.
2Руткевич А. М. Архетип. С. 51.
3 См.: Элиаде М. Мифы, сновидения, мистерии. М., 1996; Малиновский Б. Магия, наука и религия.

М., 1998.
4 Харрис Р. Психология массовых коммуникаций. СПб. – М., 2020. С. 55–60.
5 Там же.
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другие участки ценностей и убеждений, находящихся под контролем

сознания».1

Т. М. Дридзе обосновала модель социокультурной динамики,

названную «конусом Дридзе» и ориентированную на трёхуровневую модель

многомерности социальной жизни личности в пространственно-временной

коммуникации, основанной на сочетании трёх видов деятельности индивидов

– рефлексии, материально-практической деятельности и коммуникации.2

Картина мира, как полагала Т. М. Дридзе, воспринимается

подавляющим большинством людей благодаря символическому универсуму,

порождённому компенсирующим адаптационным мышлением, создаёт

символическую картину сложной социальной реальности в доступной для

понимания человека форме.3

Усложнение социальной жизни и развитие коммуникационных потоков

привели в современном обществе к тому, что архетипы не смогли полностью

отвечать потребностям современного коллективного бессознательного. В

современной массовой культуре получил широкое распространение сценарий

для рассказов повествовательного типа – narrativ escript, – который

усваивается детьми в процессе первичной социализации и подчинён простой

для усвоения форме: завязка (место и время действия, персонажи) – интрига

(проблема, которую необходимо преодолеть) – развязка (преодоление

проблемы и последствия этого преодоления).4 Важным общим когнитивным

условием возникновения и развития неотипов является тот факт, что

обработка поступающей извне к индивиду информации носит

конструктивный характер, который предопределён уже имеющимися

схемами распознавания и оценками информации в самом общем виде –

скриптами (script) или схемами (schemas). В процессе знакомства с

1Харрис Р. Психология массовых коммуникаций. С. 55–60.
2 Прогнозное социальное проектирование: теоретико-методологические и методические проблемы /

отв. ред. Т. М. Дридзе. Изд. 2-е испр. и доп. М., 1994. С. 32–34.
3Сивиринов Б.С. Социальная квазиреальность или виртуальная реальность? // Социс. 2003. № 2.

С. 40.
4Мальковская И. А. Знак коммуникации. Дискурсивные матрицы. М., 2008.
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различными сценариями из повседненой жизни, художественной литературы,

фильмов, ТВ-передач, блогосферы Интернета человек формирует некую

абстрактную схему поведения в той или иной ситуации.

Сейчас прошлое для массового сознания по большей части замещается

репрезентациями в массовой культуре, а медийные образы истории

формируют память современных «аудиовизуальных» сообществ,

вытесняющих «печатные сообщества». Благодаря воздействию медиасреды

современный человек, интегрированный в социокультурное пространство

массовой культуры, «живёт в мире иллюзий, порождаемых не только его

личным несовершенством и неспособностью правильно понять и отразить

мир, но и окружающей культурой, навязывающей присущие ей мифы и

стереотипы».1

Современные средства социальной коммуникации позволяют

конструировать окружающий человека мир. Но в отличие от традиционных

форм передачи нормативно-ценностной информации они способны к

унификации (mainstreaming) ценностей и поведенческих установок людей,

принадлежащих к различным социальным группам в едином

пространственно-временном коммуникативном поле. Эта унификация

создаётся в результате того, что продуцируемые электронными средствами

массовой информации (телевидением, радио и Интернетом)

социокультурные образцы и модели практически автоматически

закрепляются в памяти человека.2

Возникает и распространяется новое коллективное бессознательное,

адаптирующее мышление и поведение человека с помощью «культурных

презумпций» в качестве переменной составляющей образа ситуации к

динамичной реальности.3 Это новое коллективное бессознательное,

конструируемое в современном обществе, определено в современной науке

1 Базовые ценности россиян: Социальные установки. Жизненные стратегии. Символы. Мифы / отв.

ред. А. В. Рябов, Е. Ш. Курбангалеева. М., 2003. С. 240.
2 Харрис Р. Указ. соч. С. 65–70.
3 Носов Н. Виртуальная психология. М., 2000. С. 36–37.
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как неотипы, составляющие, вместе с архетипами, коллективное

бессознательное в современном обществе и оказывающее значимое

воздействие на современную информационную культуру российского

общества в различных формах её проявления.

Впервые термин «неотип» в отношение коллективного

бессознательного в современном обществе ввёл А. И. Ющенко, который

предложил классифицировать психическую природу человечества как три

типа: эотип, палеотип, неотип, сформировавшиеся под влиянием динамики

образа жизни повседневных социальных практик.1 Впоследствии термин

«неотипы» используется белгородским исследователем В. Ю. Емельяновым,

изучавшим пророчества в рамках философско-информационной парадигмы,

который полагал, что, «как бы вступая в полемику с К. Юнгом, можно

утверждать, что архетипы, о влиянии которых на развитие души он говорил,

находятся не в прошлом народов, а в их будущем. Впрочем, чтобы не

вносить путаницы я предлагаю назвать их неотипами». Догадки

В. Ю. Емельянова близки к принципам подробно разработанного

П. Ю. Черносвитовым закона сохранения информации, а применительно к

генетическим цивилизационным матрицам – В. К. Захаровым. В. К. Захаров

рассматривает категорию генетической памяти в различных сферах

жизнедеятельности, полагая, что совокупный мем о той или иной модели

функционирования социальных институтов определяет вектор социальной

деятельности акторов социальной деятельности.2

Юнговские архетипы создали матрицу инерционной эволюции

социокультурных структур, воспроизводя в социальных процессах

консервативное начало поступательно-прогрессивной эволюционной

устойчивости, в пространственно-временном континууме которой различные

социальные элементы меняются с различной скоростью и различной

1Петрюк П. Т. Академик Александр Иванович Ющенко – известный отечественный учёный,

психиатр и бывший сабурянин (к 140-летию со дня рождения) // Архів психіатрії. 2009. Т. 15. № 2. С. 5–9.
2 Захаров В. К. Государственость и государственное управление как архетипы // Государственное

управление. 2010. № 24. С. 3-4.
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степенью инерционности. Однако с усложнением социальных практик и

социальных коммуникаций на смену архетипам, сложившимся в эпоху

потестарных обществ и формирования государственности, приходят

неотипы, отражающие расширение и усложнение повседневных и

неповседневных социальных практик и расширяющееся многообразие, и

усложнение каналов социальных коммуникаций.

Иную трактовку неотипов предложил В. К. Захаров. Описывая

различные формы жизнедеятельности, в том числе и в сфере культуры,

В. К. Захаров выделил неотипы, которые зародились в прошлом и

существуют в настоящее время. Он предложил рассматривать архетипы и

неотипы шире трактовки К. Г. Юнга – не только как коллективное

бессознательное, но и в качестве устойчивой рамочной модели

жизнедеятельности общества, как «слаженный и взаимообусловленный

подкомплекс».1

Р. С. Лаво полагает, что архетипы, возникшие в период генезиса

культуры, являются своего рода ментальным основанием и прообразом для

развития неотипов, появившихся в процессе эволюции культуры. Неотипы,

являясь интегративным продуктом социального конструирования, в том

числе и в форме мифологизации, отражают объективные процессы

формирования гибридных моделей жизнедеятельности людей,

имплантируемых в сознание индивидов и дифференцированных в рамках

различных социальных сетей и сообществ.2

1Губарь О. В., Захаров В. К. Номонология как преодоление экономикоцентризма. Ростов-на-Дону,

2006; Захаров В. К. Государственность и государственное управление как архетипы // Государственное
управление. Электронный вестник. 2010. № 24. С. 1–18.

2Лаво Р. С. Культура ассирийцев России: прошлое, настоящее, будущее. Краснодар, 2000; Лаво Р. С.
Этнокультурная идентичность и самоидентификация ассирийцев Юга России в условиях глобализации.
Краснодар, 2007; Лаво Р. С. Ассирийцы России: этноэкология, этнополитика и этноидентичность.
Краснодар, 2007; Лаво Р. С. Этнокультурная дисперсия ассирийцев в контексте глобализации: судьбы
древнейшего народа. Saarbrucken, 2011; Лаво Р. С. Менталитет и ментальность: к проблеме архетипа //
Интеграция науки и высшего образования в социально-культурной сфере. Сборник научных трудов
Краснодар, 2005. Вып. 3. С. 91–97; Лаво Р. С. К проблеме менталитета: социокультурный подход //
Художник и время: взаимодействие культур: сб. ст. по материалам конфер. Краснодар, 2005. Вып. 2. С. 20–
26; Лаво Р. С. Архетипы и неотипы в современной этномузыкальной культуре // Музыка и музыкант в
меняющемся постсоветском пространстве: материалы междунар. науч. конфер. к 40-летию РГК. Ростов-на-
Дону, 2007. С. 193–205; Лаво Р. С. Неотипы – новое коллективное бессознательное в повседневных
этнокультурных практиках ассирийских диаспор // Мир на Северном Кавказе через языки, образование,
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Анализ и осмысление условий, путей и различных аспектов развития

информационной культуры современного общества было предпринято в

трудах таких отечественных учёных, как Ю. Ф. Абрамов, С. Г. Антонова,

A. B. Белов, Г. Г. Воробьёв, Н. И. Гендина, П. Н. Гончуков, A. A. Гречихин,

C. B. Гриценко, H. A. Водопьянова, М. Г. Вохрышева, Н. Б. Зиновьева,

Ю. С. Зубов, В. П. Казанцева, М. А. Манасытова, Е. А. Медведева,

Т. В. Межзяновская, Т. В. Микерина, Л. В. Мрочко, И. А. Негодаев,

Л. В. Нестерова, A. Ю. Оршанский, Г. В. Полякова, Э. Л. Семенюк,

Т. Н. Соснина, И. Г. Хангельдиева.1 Различные аспекты темы предлагаемого

диссертационного исследования рассматривались в работах З. Баумана,

Д. Белла, Ж. Бодрийяра, И. Гофмана, Н. Лумана, М. Маклюэна, Ф. Махлупа,

Дж. Нейсбита, Ф. Уэбстера, Ю. Хабермаса, Э. Тоффлера, А. Турена,

К. Шеннона и др.2

культуру»: материалы Х Международного конгресса: Пятигорск, 2010. С. 45–47; Лаво Р.С. Неотипы – новое
коллективное бессознательное в повседневных этнокультурных практиках ассирийских диаспор // Мир на
Северном Кавказе через языки, образование, культуру»: материалы Х Международного конгресса:
Пятигорск, 2010. С. 45–47; Кудинова А. В. и др. Социально-культурное производство и культурные
индустрии. Краснодар, 2014; Лаво Р. С. Формирование неотипов средствами массовой информации //
Традиции и инновации в массовой коммуникации. материалы первой регион. очно-заочной научно-
практической конференции (Краснодар, 21–22 апреля 2017 г). Казань, 2017. – С. 24–27.

1 Антонова С. Г. Информационное мировоззрение (к вопросу об определении сущности понятия) //
Проблемы информационной культуры: сб. статей. Вып. 3. М., 1996. С. 25–32; Белов A. B. Информационное
общество и информационная культура в России: к постановке проблемы // Вестник Волгоградского
государственного университета. Сер. 7: Философия. Социология и социальные технологии. 2009. № 1.
С. 24–35; Винарик Л. С., Васильева Н. Ф. Информационная культура в современном обществе // Механизм
регулирования экономики. 2009. № 2. С. 80–90; Гайдарева И. Н. Социокультурная среда как фактор
формирования информационной культуры личности: социологический аспект: автореф. дис. ... канд. социол.

[…]


имплантирует социально сконструированные взаимоотношения в ткань

реальной жизни, создавая мозаичную картину в рамках виртуальной

реальности. 1

Компьютерные игры в жизни игроков (геймеров), вне зависимости от

возраста, как представляется, решают различные задачи: освоение новых

социальных ролей и социальных норм и их пределов – в ряде случаев геймер

получает запрограммированный создателями игры социальный опыт

возможных последствий при нарушении установленных обществом границ;

компьютерные игры являются средством подкрепления коллективного

бессознательного в различных формах; компьютерные игры расширяют

когнитивные компетенции человека и его информационную культуру;

компьютерные игры позволяют осуществить эмоционально-

психологическую разрядку; компьютерные игры способствуют

формированию достижительных установок и формированию динамичной

(«дрейфующей») социокультурной идентичности. Первые две функции

компьютерных игр, выделенные нами, не нашли должного отражения в

научно-исследовательской литературе культурологической, социально-

философской и социально-психологической направленности.2

Современные средства массовой информации (как печатные, так и

электронные) являются мощным средством конструирования картины мира и

1 Виноградова А.И. К проблеме символических трансформаций в социокультурном пространстве //

Вестник КрасГАУ.2013. № 8. С.248 – 252.
2 Лысак И.В., Косенчук Л.Ф. Формирование персональной идентичности в условиях сетевой

культуры … С.129-135.
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происходящих в нем событий в массовом сознании целевых аудиторий.1 С

одной стороны, они обращаются к вечным и понятным архетипическим

образам коллективного бессознательного, придавая им номинирующее

значение, обращаясь к традиционному пониманию ментального осмысления

повторяющихся ситуаций и устойчивых ментальных программ их

разрешения. С другой стороны, они стремятся адаптировать архетипические

образы к изменяющемуся миру и действующим в нем лицам, новым

социальным ролям и их носителям, трансформируя архетипические образы в

соответствии с контекстом событий и контентом подачи информационно-

оценочного материала в неоархетипы: несёт в себе возможность реализации

предполагаемого дискурсом действия, поэтому перфомативность

использования архетипических и неоархетипических образов в современных

СМИ превратилась в устойчивый и распространённый дискурс.2 Наконец, с

третьей стороны, они оказывают важное влияние на генерирование и

распространение новых моделей и норм поведения, участвуя в

конструировании и использовании неотипических образов: «Искусственно

созданные образы формируют …новые социальные отношения, делая их

«естественными», банальными».3 Благодатной почвой для этого оказалась

визуализация культуры и средств массовой информации, потому что

современная экранная культура и используемые информационные

технологии в определённом смысле подвергают информационной

реактуализации мира «мифов, волшебных сказок, театральных и

кинематографических чудес», в том числе и посредством соединяющего

актуальную и виртуальную реальности жанра мокьюментари.4

1 Дьякова Е. Г., Трахтенберг А. Д. Массовая коммуникация и проблема конструирования

реальности: анализ основных теоретических подходов. Екатеринбург, 1999.
2 Плевако С.В. Архетип как средство построения современного дискурса СМИ Труды молодых

учёных Алтайского государственного университета. 2010. № 7. С.268.
3 Сулейманов М.Р. Виртуальная реальность как феномен и режим действия электронных СМИ //

Вестник Поволжской академии госслужбы. 2009. № 4(21). С.213; Лысак И.В. СМИ как средство
конструирования социальной реальности в современном мире // Альманах современной науки и
образования. 2009. № 7-1. С.92-93; Васильев С.С. Влияние современных электронных СМИ на подсознание
// Историческая и социально-образовательная мысль. 2012. № 3. С. 176-183.

4Познин В.Ф. Современные СМИ: между правдой и вымыслом // Медиаскоп.2014. № 2. //
URL:/http://www.mediascope.ru/
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Развитая информационная культура предполагает компетентность в

понимании сущностии технологий информационных процессов,

используемых в социокультурных практиках, и развитие рефлексии по

поводу своей информационной культуры. В российском обществе

преобладает массовая пользовательская информационная культура,

основанная на том объёме и уровне компетенций в области информационных

технологий, которые люди получают в рамках школьного и

профессионального образования и собственного эмпирического опыта

практического освоения информационной культуры.

На основании сказанного выше в настоящем параграфе можно сделать

следующие выводы:

1. В современном российском обществе, развивающемся как

социальная целостность в условиях формирования основ информационного

общества на основе использования современных информационных

технологий и развития различных сфер виртуальной реальности, достаточно

широко распространилась практика социального конструирования как в

сфере актуальной, так и в сфере виртуальной реальности в области

коллективного бессознательного;

2. Социальное конструирование способствовало реактуализации

архетипических образов, адаптированных к современности

неоархетипических образов, генерированию и распространению на основе

возникновения новых социокультурных практик неотипических образов, а

также развитию мифологизации в современной российской массовой

культуре;

3. Важнейшими каналами распространения и укоренения в

современной социокультурной жизни российского общества социального

конструирования коллективного бессознательного явились компьютерные

игры, реклама и средства массовой информации.

На основании изложенного во втором разделе настоящей диссертации

можно сделать следующие выводы:
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1. Информационная культура в современном

цифроориентированном мире становится важным фактором развития всех

сфер жизни – от социализации человека до его продуктивной деятельности

во всех сферах жизни: социально-экономической, социально-политической и

социально-культурной;

2. Информационная культура является основанием для

воспроизводства социальной системы и её подсистем, формирования

аксиологической сферы и различных форм идентичности;

3. Информационная культура выступает в качестве медиатора

между социальными традициями, сложившимися в процессе исторического

развития общества, и социальными инновациями, способствуя адаптации

общества к вновь возникающим социальным практикам и моделям

поведения;

4. Медиакультура, выступая в качестве субкультуры

информационной культуры общества, активно влияет на массовое

общественное сознание, создавая дополнительные возможности по

управлению целевыми сообществами людей в управляемой подсистеме

системы социального управления;

5. Важнейшим фактором развития медиакультуры стали

информационно-коммуникативные каналы и практики глобальной

информационной сети «Интернет»;

6. Информационная культура современного российского общества

продемонстрировала эффективность в условиях многосоставности и

пространственной неравномерности развития российских регионов;

7. Информационная культура проявила себя как медиатор при

взаимодействии и взаимодополнении архетипических, неоархетипических и

неотипических оснований в нормативно-регулятивной сфере

жизнедеятельности современного российского общества, обеспечив

адаптацию технологических и социокультурных изменений к
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воспроизводству и развитию социально-экономической, социально-

политической и социокультурной подсистем отечественной культуры;

8. Системные аксиологические основания российской цивилизации

продемонстрировали свою устойчивость и продуктивность в российском

обществе, обеспечив преодоление последствий крупнейшей геополитической

и геокультурной катастрофы ХХ века – распада СССР и восстановив вектор

поступательного социального развития России в XXI веке;

9. В современном российском обществе, развивающемся как

социальная целостность в условиях формирования основ информационного

общества на основе использования современных информационных

технологий и развития различных сфер виртуальной реальности, достаточно

широко распространилась практика социального конструирования как в

сфере актуальной, так и в сфере виртуальной реальности в области

коллективного бессознательного;

10. Социальное конструирование способствовало реактуализации

архетипических образов, адаптированных к современности

неоархетипических образов и генерированию и распространению на основе

возникновения новых социокультурных практик неотипических образов, а

также развитию мифологизации в современной российской массовой

культуре;

11. Важнейшими каналами распространения и укоренения в

современной социокультурной жизни российского общества социального

конструирования коллективного бессознательного явились средства

массовой информации, реклама и компьютерные игры.

185

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ научной литературы в диссертации показал, что в современном

обществе учёные выделили три основные культурно-психологических

формы коллективного бессознательного: архетипы, стереотипы и неотипы.

Диссертанту удалось выделить новую, не описанную теоретически форму

коллективного бессознательного – неоархетипы, представляющую собой

архетипы, адаптированные к изменившейся социокультурной ситуации.

Все формы коллективного бессознательного оказывают важное

детерминирующее влияние на морфогенезис культурных форм современной

культуры. Методологически важно разделять архетипы как рамочные

предобразы и архетипические образы, являвшиеся основанием для

мифологизации на основе описания и воспоминаний о конкретных

произошедших событиях, символически означенных и встроенных в систему

коллективного бессознательного архаических культур.

Мифологизированные архетипические образы, укоренённые в

коллективном бессознательном, по мере развития региональных и локальных

вариаций развития духовной культуры подкреплялись в рамках

символического универсума традицией, а в современном обществе в качестве

рудиментарных универсалий продолжают своё бытование в социально-

экономической, социально-политической и социокультурной подсистемах

социальной системы современного российского общества. Они выполняют

функции поддержания преемственности в развитии культуры, интеграции

нормативно-ценностного регулирования в основных подсистемах жизни

современных россиян;

Процессы развития информационно-коммуникативных технологий

привели к генезису и формированию высокоэффективных ментальных

структур коллективного бессознательного – неотипов. Неотипы, в отличие от

архетипов и неоархетипов, ментально ориентированы не на сакрально-

мифологическое, а на конструируемое проективное будущее.
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Возникновение мифодизайна как отклика на потребность в развитии

социального конструирования привело к гибридизации архетипов,

укоренённых в габитусе и менталитете русской культуры и поддерживаемых

с помощью традиций, неоархетипов и неотипов в рамках коллективного

бессознательного.

Неотипы и неотипические основания превратились в важный

инструмент управления людьми и массовой культурой, что привело к

начавшемуся процессу гибридизации современной экономики и современной

массовой культуры.

Информационная культура в современном цифроориентированном

мире становится важным фактором развития всех сфер жизни – от

социализации человека до его продуктивной деятельности во всех сферах

жизни: социально-экономической, социально-политической и социально-

культурной.

Информационная культура является основанием для воспроизводства

социальной системы и её подсистем, формирования аксиологической сферы

и различных форм идентичности. Информационная культура выступает в

качестве медиатора между социальными традициями, сложившимися в

процессе исторического развития общества, и социальными инновациями,

способствуя адаптации общества к вновь возникающим социальным

практикам и моделям поведения. Медиакультура, выступая в качестве

субкультуры информационной культуры общества, активно влияет на

массовое общественное сознание, создавая дополнительные возможности по

управлению целевыми сообществами людей в управляемой подсистеме

системы социального управления. Важнейшим фактором развития

медиакультуры стали информационно-коммуникативные каналы и практики

глобальной информационной сети «Интернет».

Информационная культура современного российского общества

продемонстрировала эффективность в условиях многосоставности и

пространственной неравномерности развития российских регионов.
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Информационная культура проявила себя как медиатор при

взаимодействии и взаимодополнении архетипических, неоархетипических и

неотипических оснований в нормативно-регулятивной сфере

жизнедеятельности современного российского общества, обеспечив

адаптацию технологических и социокультурных изменений к

воспроизводству и развитию социально-экономической, социально-

политической и социокультурной подсистем отечественной культуры;

Системные аксиологические основания российской цивилизации

продемонстрировали свою устойчивость и продуктивность в российском

обществе, обеспечив преодоление последствий крупнейшей геополитической

и геокультурной катастрофы ХХ века – распада СССР и разделение ареала

проживания русского народа, превратившего его в крупнейший по

численности разделённый народ мира, и геокультурного пространства

русского культурного мира. Лишь в XXI веке был восстановлен вектор

поступательного социокультурного развития России.

В современном российском обществе, развивающемся как социальная

целостность в условиях формирования основ информационного общества на

основе использования современных информационных технологий и развития

различных сфер виртуальной реальности, достаточно широко

распространилась практика социального конструирования как в сфере

актуальной, так и в сфере виртуальной реальности в области коллективного

бессознательного.

Социальное конструирование способствовало реактуализации

архетипических образов, адаптированных к современности

неоархетипических образов и генерированию и распространению на основе

возникновения новых социокультурных практик неотипических образов, а

также развитию мифологизации в современной российской массовой

культуре.

Важнейшими каналами распространения и укоренения в современной

социокультурной жизни российского общества социального
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конструирования коллективного бессознательного явились компьютерные

игры, реклама и средства массовой информации.
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