## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации ВЕРТИЕВЕЦ Оксаны Анатольевны
на тему «Коллективное бессознательное в информационной культуре
современного российского общества», представленную на соискание
ученой степени кандидата культурологии по специальности
24.00.01 – Теория и история культуры**

Диссертационное исследование О. А. Вертиевец посвящено актуальной, но не привлеченной должного, как представляется, внимания теме, направленной на изучение эволюции форм коллективного бессознательного в современной информационной культуре. Актуальность диссертационного исследования обусловлена возрастанием роли информационной культуры в жизни современного общества, широким внедрением в информационно-коммуникативное пространство социально сконструированных форм. Имплантация мифологизированных моделей, аккумулировавших опыт прошлых культур, в форме архетипических оснований в традиционно присутствующих в повседневности моделей жизненных ситуаций, однако, не могут обеспечить отражения всего многообразия полноты основных ситуативных взаимодействий в современной массовой культуре. Поэтому неизбежным становится развитие архаических архетипических образов с учетом пройденного современной культурой исторического пути и отрефлектированного в ней опыта. О значительном потенциале перспектив развития архетипических образов в новых историко-культурных условиях писал и сам классик теории архетипов К. Г. Юнг.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование О. А. Вертиевец является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой.

Объектом диссертационного исследования, исходя из текста автореферата, является коллективное бессознательное в современном российском обществе, а его предметом – коллективное бессознательное в информационной культуре современного российского общества. Это, вне всякого сомнения, привлекает к диссертации О. А. Вертиевец внимание, потому что именно в сфере коллективного бессознательного в условиях распространения экранной культуры и клипового восприятия информации в современном массовом обществе, роль коллективного бессознательного значительно возросла. Этому способствовало распространение поточного характера информации, снижение уровня порога критичности восприятия, распространение экономического эффекта присоединения потребителей Т. Веблена на информационно-коммуникативные взаимодействия в социальных сетях и масс-медиа.

В работе раскрывается формирование и эволюция различных форм коллективного бессознательного в современной информационной культуре. Автором не только прослеживается развитие изучения описанных в предшествующих научных исследованиях архетипов и неотипов, но и

выявляется и обосновывается до сих пор не изученная в современных гуманитарных науках социально-сконструированная интеракционная форма эволюционирующих архетипических образов – неоархетип, которая, наряду с архетипами и неотипами составляет мифологизированное пространство социально-коммуникативных моделей в коллективном бессознательном. Тем самым подтверждается высказанная К. Г. Юнгом догадка о потенциале эволюции архетипических образов.

Диссертационное исследование О. А. Вертиевец отличается взвешенностью и логичностью структуры и оснований методологического анализа при изучении современной информационной культуры российского общества, основанное на деятельностном подходе к культуре М. С. Кагана. Это позволило О. А. Вертиевец показать значение и особенности коллективного бессознательного в различных формах реализации информационной культуры, раскрыть его потенциал в сохранении органических качеств, присущих отечественной информационной культуре, включая устойчивость и адаптивность исторически сформировавшихся ее нормативно-ценностных базовых принципов.

Научная новизна и практическая значимость проведенного О. А. Вертиевец диссертационного исследования подтверждается логически обоснованными и доказательными выводами автора, сделанными на основании значительного массива литературы, источников и информационных ресурсов.

Как теоретические, так и прикладные научные выводы представляются обоснованными и вносящими самостоятельный научный вклад в современную культурологию, открывают перспективы дальнейшего углубленного изучения таких вопросов как связь российской гражданской и культурной идентичностей с коллективным бессознательным, роль информационной культуры современного российского общества в процессах гибридизации культуры и экономики и развития феномена культурной экономики, значение различных конструктивистских форм коллективного бессознательного в современном социальном управлении и т.п.

Наряду с позитивным впечатлением, которое производит текст автореферата диссертации О. А. Вертиевец, представляется необходимым указать и на определенные замечания и недочеты. Полагаю желательным более подробное изложение взглядов соискателя на современную массовую культуру в целом и, на современную российскую массовую культуру, в частности, к различным аспектам которой в связи с информационной культурой часто обращается О. А. Вертиевец. Текст не свободен от стилистических погрешностей, излишней усложненности. Впрочем, указанные замечания, не снижают в целом положительного впечатления от изложенного в автореферате.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация на тему «Коллективное бессознательное в информационной культуре современного российского общества» является самостоятельно выполненной,

законченной научно-квалификационной работой, имеющей значение для развития теории и истории культуры, соответствует паспорту специальности в части 1.8 Генезис культуры и эволюция культурных форм; 1.9. Историческая преемственность в сохранении и трансляции культурных ценностей и смыслов; 1.11 Взаимоотношение универсального и локального в культурном развитии; 1.12. Механизмы взаимодействия ценностей и норм в культуре; 1.14. Возникновение и развитие современных феноменов культуры; 1.15. Роль культурного наследия в жизнедеятельности общества; 1.16. Традиции и механизмы культурного наследования; 1.24. Культура и коммуникация; 1.33. Институты культуры и их функции в обществе; 1.34. Культура профессиональных сфер деятельности (правовая, политическая, экономическая, административная и др.); требованиям пп. 9–11 и 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации № 723 от 30.07.2014, № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018; с изм., внесенными Решением Верховного Суда Российской Федерации от 21.04.2014 № АКПИ14-115), а её автор Вертиевец О. А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

\_\_\_\_\_ А. А. Мельникова
(подпись)
«\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 г.

Сведения о рецензенте:

Мельникова Алла Александровна, доктор культурологии (24.00.01 – Теория и история культуры), профессор, профессор кафедры социальной психологии НОУ ВПО «Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов», адрес: 192238, Российская Федерация, Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.15, электронная почта: 88alla88@mail.ru, тел.: +7(964) 384-42-10.

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.06 даю согласие на обработку персональных данных, размещение информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней, на официальном сайте организации и в ФИС ГНА.

\_\_\_\_\_ А. А. Мельникова
(подпись)
«\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Подпись А. А. Мельниковой ЗАВЕРЯЮ

(должность, подпись, И. О. Фамилия)

М. П. (гербовая печать)

*И. О. Вертиевец*